
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 3 de setembro de 2020 Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE N 18/2020 AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

1 
 

 
Ata de N 18/2020 aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte, no Plenário da Câmara Municipal teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Ivano Pereira França e estiveram presentes 
os vereadores: Alexandre Carvalho de Oliveira, Arnaldo Ferraz de 
Araújo, Cleomar Prado Gusmão, Diciano de Oliveira Santana, 
Edvaldo Santos de Jesus, Ludovico Pereira de Brito, Núbia de 
Oliveira Pontes, Paulo Antônio Soares Brito e Robson de Oliveira 
Freitas. O senhor presidente ressaltou que a sessão ocorre sem 
direito ao público pela pandemia e que o local foi higienizado de 
forma correta conforme Resolução e agradeceu a presença da 
técnica em enfermagem Maria Iva Rocha. Solicitou que a senhora 
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando 
assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta 
a sessão. Solicitou que fizesse a leitura do expediente do Dia: 
 
 

INDICAÇÃO Nº12, DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
 

“REVITALIZAÇÃO DA RUA  
JARDELINA SANTOS, LAGOINHA.” 

 
REQUERENTE: Ver. Núbia de Oliveira Pontes   
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales   
   
 
Passando para o Pequeno Expediente o senhor presidente convidou 
em seguida o vereador Alexandre Carvalho de Oliveira para usar a 
palavra no Pequeno Expediente. O vereador saudou a todos e falou 
sobre a solicitação já feita para que o secretário Raniery viesse 
prestar esclarecimentos na Casa, e as manobras do governo atual 
tem adiado. Disse que essa convocação tem grande importância, 
pois existe denúncias e investigações federais desde 2018. Disse 
ainda que o secretário Raniery está infringindo as Leis, pois foi 
convocado para fazer esclarecimentos desde maio e não 
compareceu. Finalizou dizendo que muito dinheiro foi para o ralo e o 
secretário deve ter conhecimento dessas irregularidades e o maior 
desafio tem sido essas explicações. Falou ainda que ele será 
convocado para responder aos tribunais. Disse ainda que ele tem 
trabalhado com responsabilidade e caráter e vai continuar cobrando  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

2 
 

 

em prol da sociedade. Passando para o Grande Expediente convidou 
para usar a palavra a vereadora Núbia de Oliveira Pontes que saudou 
a todos e falou do compromisso da prefeita Lora no combate ao Covid 
e que o número de curados crescem em nosso município e que 
somos o único município da Bahia que possui um centro exclusivo 
para tratamento do Covid. Reforçou que 290 vidas já são curadas no 
município e que isso deve se as bençãos que Deus tem derramado 
sobre a cidade através do poder da oração. Disse ainda que as obras 
não tem parado e citou a satisfação em ver as entregas em Barra do 
Furado. Disse que a gestão da prefeita Lora melhorou mais após os 
gafanhotos saíram e já podemos perceber o desespero dos 
adversários. Chamou atenção sobre a notícia que rodou todo o Brasil 
citando o processo de aborto que uma criança de 10 anos precisou 
ser submetida por ter sofrido abusos sexuais. Disse que tem pedido 
por segurança nessa Casa e hoje reforça esse pedido, pois precisa 
se sentir segura, mencionando que já foi agredida nessa Casa. 
Denunciou que algumas mulheres vieram a essa Casa pedir ajuda e 
determinados vereadores mandaram esperar em esquinas, na lagoa, 
e isso denomina se assédio sexual. Pediu respeito as mulheres e 
disse que sua voz não será reprimida e tem fé que o ruim dessa Casa 
vai sair e Deus vai mostrar a importância de ter mais mulheres nessa 
Casa. Finalizou dizendo que muitas vezes sofre com desrespeito 
nessa Casa. Pediu que as mulheres assediadas nessa Casa 
denunciem para que as máscaras caiam. O senhor presidente 
esclareceu que a vereadora estava despachando com ele e os 
vereadores bateram na porta não havendo desrespeito com ela, e 
sobre o possível assédio sofrido na Câmara ele não tem 
conhecimento e pediu que desse nome as denúncias, pois aqui 
existe Comissão de Ética. Disse ainda que essa Casa é segura e 
nunca precisou de intervenção policial aqui. Em seguida explicou a 
ausência do vereador Marcos Martins de Oliveira e convidou o 
vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e disse do 
surto de dengue que tiveram em outros anos no Distrito de Lagoa 
Grande e que sente se feliz por não terem vivido isso esse ano. Disse 
dos investimentos na saúde da Sede e dos distritos e que essa 
gestão tem feito a diferença. Mencionou todos os grandes feitos da  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

3 
 

 

prefeita Lora que tem preocupado em realizar obras na Sede e na 
Zona Rural em todas as localidades mediante as necessidades 
locais. Falou que as comunidades tem muitos investimentos na 
saúde e lamentou que a educação esteja parada explicando que o 
momento atípico nos obriga a isso. Finalizou dizendo que recebe 
críticas construtivas com apreço. Em seguida o senhor presidente 
pediu que os vereadores não usassem o plenário para fazer política 
e ressaltou que caso alguém ultrapasse essa linha precisará 
responder por isso e que aqui resolvemos questões administrativas 
e pediu que constasse em ata. Em questão de Ordem Regimental a 
vereadora Núbia disse que a denúncia sobre a falta de respeito com 
a sua pessoa nessa Casa ocorreu e que enquanto falava com o 
presidente tinha a porta esmurrada por outro vereador que pedia para 
que ela saísse logo e exigiu que o presidente esclarecesse com a 
verdade. Sobre o assédio sofrido por mulheres disse que ela recebeu 
essa denúncia lá fora e se a vítima quiser denunciar tem seu apoio 
sem politicagem. O senhor presidente esclareceu que enquanto 
despachava com a vereadora dois colegas bateram na porta e está 
errado, mas a vereadora não foi expulsa da sala. Em seguida usou a 
palavra o vereador Arnaldo Ferraz de Araújo que saudou a todos e 
falou sobre as ambulâncias cedidas para o município e explicou que 
mesmo sendo oposição prevalece o espírito público, 
responsabilidade e zelo e por isso doaram para suas regiões. Disse 
que acompanhou as últimas sessões online e falou sobre o 
requerimento do vereador Lecão que foi votado pela Casa e precisa 
ser respeitado e cumprido. Disse que é preciso ter compromisso com 
a verdade e que alguns erros de agora são advindos de sempre e 
que os governos pecam ao dar as costas ao povo e deixar de ter 
agenda própria e transparente. Lamentou que suas emendas e 
indicações não fossem respeitadas e ressaltou que esse modelo de 
gestão é falida e causa uma distância muito grande com o povo, 
levando a derrota. Falou sobre a segurança pública e todo a cobrança 
que faz aqui e disse convencer se que se a administração tivesse 
uma agenda para cada localidade os problemas seriam menores. 
Falou sobre a crescente dívida do município e que no mandato de 
2009 a 2012 foi entregue parte do nosso município para Tremedal e  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

4 
 

 

isso vai refletir na receita do nosso município, pois a projeção da 
população é de queda. Disse que sua esperança é que no próximo 
pleito vença projetos alternativos e a administração municipal tenha 
planejamento e zelo com a receita, cortes de privilégios para investir 
em outras coisas. Explicou a ausência nas últimas sessões e 
agradeceu pela compreensão. Em seguida usou a palavra o vereador 
Ludovico Pereira de Brito que saudou a todos e disse que faz 
oposição com responsabilidade e deseja que o governo acerte para 
que o povo saia ganhando. Falou sobre a praça de Barra do Furado 
e que ele agradece por uma indicação e emenda dele aprovada pela 
Casa ter sido executada. Disse que o povo elege um político para 
trabalhar os 4 anos e essa administração deixou a desejar durante 3 
anos e três meses onde a zona rural ficou jogada e havia briga até 
para patrolamento de estradas. Mencionou os atrasos de salários e 
disse que não dá pra apagar o passado e que o povo não tem 
memória fraca. Disse que espera ser reeleito se o povo entender que 
ele é merecedor e caso não seja ele entenderá. Disse ainda que não 
passa por cima de nenhum colega com mentiras e sujeiras. Disse 
que quem o colocou aqui foi o povo que acreditaram em sua 
competência e somente o povo pode tirá lo. Finalizou dizendo que 
muitos políticos compram a consciência do povo aproveitando se das 
necessidades e pediu que o povo fosse respeitado em seus direitos. 
Em seguida usou a palavra Robson de Oliveira Freitas que 
cumprimentou a todos com bom dia e agradeceu a receptividade do 
povo que acolhe seu grupo ficha limpa. Disse ainda que muitas vezes 
o vereador não tem sem serviço demonstrado no governo público, 
pois há uma cultura dos governantes em não fazer as divulgações e 
informações devidas. Disse ainda que muitas vezes as indicações 
sequer obtêm respostas do Executivo. Disse da necessidade em 
mudar o modelo de gestão pública e da necessidade em valorizar 
cada agente, sem excluir nenhum servidor. Falou da crise que o país 
e o mundo enfrentam em termos de saúde afetando todos os demais 
setores. Disse que precisamos de uma gestão de responsabilidade e 
com profissionais habilitados para cada serviço. Pediu que as 
gestões abandonassem as vaidades e o apadrinhamento para assim 
possibilitar crescimento. Finalizou dizendo que falta planejamento e  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

5 
 

 

boa vontade de quem governa e que o governo precisa prove 
avanços. Em seguida usou a palavra o vereador Diciano de Oliveira 
Santana que saudou a todos e parabenizou a colega Núbia pelo dia 
do psicólogo e estendeu a todos os profissionais do município. Falou 
sobre a live que fez e agradeceu a todos que de determinada forma 
participaram desse novo modelo de debate e que nesse momento a 
internet aproxima o político do povo. Falou sobre a dívida pública e 
as perdas que ela causa ao município. Lamentou que Cândido Sales 
tenha retroagido e mencionou diversas obras não concluídas e que 
daqui a alguns anos não teremos obras nem para comprar e o motivo 
é a dívida pública. Disse que poderíamos estar buscando obras 
maiores e que sente preocupado com o tipo de política que 
enfrentamos e que na pré campanha o candidato precisa 
apresentaras suas propostas e ele tem visto muita briga. Disse ainda 
que muita gente visita o politica colocando preço em seu voto e isso 
compromete o município. Pediu consciência do dever público a quem 
vende e a quem compra e lamentou que a corrupção tenha se 
alastrado de forma inimaginável. Ressaltou que a comercialização do 
voto é crime. Finalizou agradecendo e parabenizando o presidente 
pela condução dos trabalhos da Casa e pela tecnologia usada para 
que o trabalho da Câmara chegue as casas. Em seguida usou a 
palavra o vereador Alexandre Carvalho de Oliveira que saudou a 
todos e falou novamente sobre a convocação do secretário Raniery 
e disse ao presidente que a Casa foi ferida e precisa fazer alguma 
mediação jurídica para ser respeitada, pois foi ignorada. Disse ao 
sofrido Bairro Primavera que as cobranças continuam ao longo de 
seu mandato. Disse sobre o dinheiro do Pré Sal e lamentou que muita 
coisa não tenha sido atendida. Disse que a sociedade hoje é mais 
atenta e está cansada de sofrimento. Disse ainda que nunca deixou 
de estar ao lado da população e a Casa não é palco para mentiras. 
Disse que nossa saúde é debilitada e sofre dificuldades e o dinheiro 
público tem sido usado em manobras. Falou sobre os funcionários 
que não tem seus salários respeitados e do uso indevido do dinheiro 
público. Falou do abuso de poder com os servidores nesse período 
pré campanha e pediu aos colegas que atentam se para o sofrimento 
do povo e pediu ao povo que tivesse consciência ao votar e não  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

6 
 

 

eleger alguém que desrespeitou os direitos do povo. Disse ainda da 
informação mentirosa da vereadora sobre ter sofrido agressão dele. 
Em seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira França que 
saudou a todos e falou desse momento de pandemia e disse que tem 
fiscalizado os recursos advindos nessa questão para investimento no 
Combate ao Covid. Disse que com esse recurso poderia adquirir uma 
ambulância com capacidade para transferência de paciente e 
também para adquirir equipamentos e que há recursos para que 
possam fazer esses investimentos e verbalmente indicou. Disse que 
críticas administrativas são bem recebidas e que também é preciso 
refletir sobre os acertos e parabeniza los. Disse defender essa 
gestão, mas não é cego para não chegar os erros e tem sempre 
apontado quando surgem. Disse das entregas realizadas por essa 
gestão e parabenizou a todos os envolvidos. Disse repudiar desvios 
de conduta e que qualquer erro encontrado pode ser levado a sua 
mesa para que providências sejam tomadas. Disse que sua política 
é feita com respeito a todos os candidatos e continuará sendo assim. 
Falou que faz visitas com prudência. Em tempo parabenizou o 
vereador Arnaldo pela colocação da perda que nosso município 
sofreu lá atrás e que terá prejuízo em sua receita e que isso foi feito 
as escuras e ele repudia tal situação. Finalizou pedindo reflexão para 
que saibamos quem pode nos representar com respeito. Pediu ainda 
que nenhum pré candidato seja menosprezado. Em seguida o 
vereador Alexandre reiterou que a convocação do secretário Raniery 
fosse novamente solicitada. O senhor presidente reafirmou que o 
Requerimento foi aprovado por todos e deve ser respeitado, porém o 
colega vereador já entrou na justiça de forma isolada. Em seguida 
usou a palavra o vereador Edvaldo dos Santos de Jesus que saudou 
a todos e agradeceu a Deus por esse dia. Disse preocupar se com a 
situação do nosso município que tem os casos de Covid aumentados 
diariamente. Disse que nessa atual briga política o sujo tem falado do 
mal lavado importando se somente com o poder. Lamentou que 
ainda hoje muita gente venda seu voto e traga para todos quatro anos 
de sofrimento posterior. Disse que há muitos anos nosso município 
não gera empregos tendo somente a prefeitura. Disse que falta 
compromisso do gestor nas questões plurais e grupos políticos  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

7 
 

 

brigam pelo poder sem importar se com o povo. Disse do abandono 
sofrido no Distrito de Lagoa Grande que não tem obras concluídas 
desde a gestão do ex prefeito Amilton. Em seguida usou a palavra o 
vereador Paulo Antônio Soares Brito que saudou a todos e disse ter 
ouvido com atenção os colegas. Disse representar Barra do Furado 
e desafio os colegas a verem a quantidade de obras concluídas em 
seu povoado. Disse não ter preocupação nesse sentido, pois seu 
trabalho fala por si e por essa razão ele acredita no voto do povo e 
seu reconhecimento e que o seu trabalho dura 4 anos. Que a sua luta 
é frequente e diária e por essa razão não vão assisti lo desesperado 
dias antes das eleições como muitos que ficam em casa recebendo 
seus salários e só saem para as ruas no período de campanha. Falou 
sobre o trabalho desempenhado através dessa gestão na saúde que 
melhorou muito e fez mais que todos. Lamentou as negociações 
políticas que acontecem sem levar em conta os verdadeiros 
interesses do povo. Finalizou dizendo que as eleições se aproximam 
e a sociedade fará sua escolha por quem trabalha em favor do povo. 
Passando para as matérias constantes da Ordem do dia submeteu a 
discussão e votação a Indicação n 12 que foi discutida pela vereadora 
Núbia, vereadores Robson, Alexandre e Ivano e seguiu aprovada por 
todos, tendo externado o voto do presidente. Em questão de Ordem 
Regimental o vereador Alexandre disse ser parte da Comissão de 
Obras e da Comissão de Saúde e sempre esteve a inteira disposição 
e fazendo sua parte mencionando seu papel de fiscalizador em obras 
no Primavera. Disse ainda que sempre fez reivindicações aos 
secretários responsáveis pela pasta e agradeceu ao presidente por 
não criar dificuldades aos vereadores. Em questão de Ordem 
Regimental a vereadora Núbia disse ter feito o possível dentro da 
Comissão de Saúde e Obras no que diz respeito a fiscalização. Disse 
que muitas vezes precisou se locomover para fiscalizar obras e o 
carro não estava disponível quando solicitado. O senhor presidente 
reiterou que o carro da Câmara sempre esteve a disposição para 
todos os vereadores e que no dia solicitado o carro estava disponível 
e ninguém compareceu no horário de 8 as 12 da manhã. Disse ainda 
que o carro continua a disposição e que a fiscalização precisa 
acontecer em todo o mandato. Em tempo pediu que os colegas  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7



quinta-feira, 3 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 

8 
 

 

permanecessem na Casa para tratar de questões administrativas. 
Não tendo mais nada a tratar, o senhor presidente declarou 
encerrada a sessão, marcando a seguinte para o dia 04 de setembro 
e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Lorraine 
Draice Siqueira Viana que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes. 

 

 

 

IVANO PEREIRA FRANÇA                ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA  

       PRESIDENTE                                            VICE- PRESIDENTE 

 

 

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS              EDIVALDO SANTOS DE JESUS   

     1° SECRETARIO                                              2° SECRETARIO   

 

Vereadores presentes: 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________; 

7._____________________________________________________________; 
 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF581476EE01CBD992D8A4C7FDDD73D7


		2020-09-03T15:31:46-0300




